Capitulū scdm De instrumentis ad officium missæ requisitis

Instrumenta cōcurrentia ad officium missæ pagendū. sunt plura scz dom⁹ v̄l eccia altare calix corpale et lumen. Et d̄ his q̄z quis aliqliter. dictū sit i tracatu p̄cedenti. tñ aliqua in speciali de his sunt dicēda. Et p̄io de eccia. Un̄ dico q̄ missa nō debet celebrari nisi i eccia cōsecrata si fieri p̄t vel saltē in altari consecrata. vel si hec non habent. tñ ad minus habeat parua tabula conse crata. In necessitate tñ missa celebra rip̄t in tentorijs scilicet in itinere vel in exercitu honesto dumino tamen ha beatur ibi parua tabula vt dictū est z.

cetera instrumenta seu ornamenta necessaria. De pse. dis. i. ca. Concedimus. et c. Missa. Debet etiam missa celebra ri supra terram solidam. et non in mari vel in fluminibus tempestate imminente ne fieret sanguinis effusio vel corporis Christi indebita motio. Prout est tamen introitus missae ibi dici. Debet autem ecclesia propter quatuor consecrari. Primo propter reverentiam illius qui realiter in hoc sacramento continet. de pse. dis. i. Ecclesia consecratione. Secundo propter huius loci efficaciam quod in templo antique legis erat aliqua virtus. ut habet. iij. macha. iiiij. Non minus ergo in ecclesiis Tertio propter angelorum frequetiam et demonum terrorum et exclusioem. Quarto propter informatiorem devotionem. qui perpendere debent ea quod materialiter agunt spiritualiter in se compendi. Quantum ad altare dico. quod quatuor sunt eius conditiones. Primo quod sit lapidatum. et hoc propter tria. Primo propter Christi sepulcri lapidei representationem. Secundo propter ipsum Christi significationem quod altare significat Christum qui precepit compatur. i. ad cor. iiiij. Terra autem erat Christus Tertio propter materie distinctionem quod communis est et ubique inuenitur. Secunda conditio est quod debet esse pseccatum quod eius pseccatio significat consecrationem Christi. De qua psalmista. Unxit te deus de tuus oleo leticie. Ps. xluij. Tertia conditio quod debet esse compositum ex lapide. et structura vel capsula quadam et significat unionem divinae nature et humanae. Quarta conditio quod sit integrum et non motum. De fractura tamen est distinguendum quod aut est enomis. et tunc consecrari debet. aut est indecisa et iuxta extremitates. et tunc non debet consecrari. Sed de motione est

scientia; quod si lapis motus fuerit de capsula sua. tunc consecrari debet. quod consecratio sit in coniunctio lapidis et structurae. Et ideo dicunt quidam quod altare portatile si amotum fuerit a ligno seu a capsula tunc consecrandum est. Hoc credo intelligendum quod lapis est simul consecratus cum ligno. si autem esset consecratus pro se ut siebat antiquitus non esset bis consecrandum secundum quosdam. Quantum ad calicem qualis esse debeat. sciendum quod debet esse aureum vel argenteum vel ad minorem stannum et hoc propter eorum puritate et soliditatem. Non autem debet esse de cupro vel de ferro. quod hec duo rubiginem contrahunt nec exprimeant auri calco quod etiam rubiginant et ad somitum inducunt. Nec de vitro aut cristallo. propter frangibilitatem quod de facilis fragilitate. Nec de lapide propter ineptitudinem materie. Nec de ligno quod porosum est et posset in pores de sanguine Christi aliquo remanere. De hac materia haec de pse. dis. i. Quantum ad corporele diceendum est. quod debet esse de panno lineo modo. Unum in epula silvestri pape de pse. dis. i. ca. Lofilio. de Lofilio omnium statuum ut sa crificij altaris non de serico panno aut tintco quisque celebrare plumat sed in puro lineo ab epo pseccato sicut corpus Christi in sindone munda et linea sepulchri fuit. Et hoc significatio quod sicut talis pannus multis tunsiobus et pulsionibus paratur sic etiam Christus multa et plurima sustinuit in hac vita. Sed dubium est quod agendum est de lignis ecclesie pseccate et de sacrificiis panis quoniam antiquitas Dicendum quod ligna ecclesie pseccate potest poniri in alia ecciam vel in alio loco honesto vel usu sili putata in causa dormitorio refectorio. ut diglossa causa ligna de pse. di. i. et nondum ponit coquuntur in vineis aut huiusmodi.

f. ij.

De pānis aut̄ sicut sunt pallēē & learis
cortine eccie. vestimenta ministrorum
sive sacra vasa. nō debent conuerti in
vsum laicorū vel ad apphanos usus. s̄ si
aliqua vestimenta sacra vel panni sint
vetustate consumpta. debent cōburi.
et cineres recondi sub baptisterio. v̄
in pariete eccie. aut̄ alio loco tuto. ne
ab incedentiū pedibus pculcent. De
lumine vero dicit l Hobtin. q̄ sine lumine
ne non debeat missa celebrari. Elii Le
uitici. vi. ca. Ignis in altari meo semp
ardebit. Lui ratio est. q̄ ille ibi sacra
mentaliter existit. qui de seipso dixit.
Joh. viii. Ego sum lux mundi. Et de
quo sum on Luc. i. Lumen ad reuelati
onem gentium. et gloriam plebis tue
israel.

Incipit liber secundus

Expeditus per deigraz
de prima parte/ seu de
primo libro huius to
tius laboris/ sc̄z de qui
busdam p̄cedentibus &
disponentibus/ ad dominici corporis
tractatiōem et sumptiōem/ et de ipo
sacramento corporis xp̄i sc̄dī se. & de
ipa missa in generali/ que omnia pro
hemialiter seu introductorie sunt pre
libata. iam quātum ad librum secundū.
officium mille in se et in suis p̄tibus si
gillatim et diuisim/ una cum gestibus
sacerdotis/ restat declarandū. quibus
expositis et declaratis/ clare apparet
que sint perācientia sacramentum
corporis xp̄i. Et q̄ officium missæ sc̄dī
quodam tam in tres partes diuiditur.
sc̄z in partem preparatoria. instructori

am. et oblatoria. Pars instructoria
incipit ab epistola. & terminat in offe
rto. Et pars antecedens epistolā est
preparatoria. Oblatoria vero pars in
cipit in offertorio. et terminat in fine
missæ. Ideo illam divisionem causa bre
uitatis sequēdo/ hunc librum secundū
diuidam in tres tractatus. Quorū pri
mus erit de parte preparatoria. Secū
dus de instructoria. Tercius de obla
toria. Tractat⁹ primus xi. ca. ptinebit.
De debita ministri dispositiōe et eius
preparatiōe capitulū primū.
De introitus allegorica et etiam tro
pologica significatiōe caplin sc̄dī.
De laude sancte trinitatis/ sc̄z gloria
patri capitulū tertiu.
De accessu altaris capitulū quartū.
De osculo altaris et de signo crucis.
capitulum quincum.
De translatiōe ad dexteram partem
altaris et de libri apertione ca. sextū.
De Kyrieleyson caplin septimū.
De cantu angelico/ sc̄z gloria in excel
sis et de ei⁹ expositiōe. et quare i missa
beate virginis in hoc cantico interpo
nitur spiritus et alme orphanorum.
capitulum octauum.
Quare non semper canitur gloria in
excelsis caplin nonum.
De salutatione sacerdotis scilicet. do
minus vobiscum et de collecta capitu
lum decimū.
De numero collectorum et de conclu
sione earundem capitulū undecimū.